<sup>128)</sup> 35, 160. 163. 597; 27, 128. 467. 411; 53, 554.

<sup>129)</sup> 27, 297: *la grace, qui nous est faite, quand Dieu nous choisit à soy et qu'il nous donne sa marque; 28, 678 ff. Dieu declare que nous sommes nouvelles creatures, lorsqu'il nous choisit à soy... c'est assavoir que Dieu imprime sa marque.* 54, 55 *il luy plaist nous certifier de nostre election... Que fait-il donc? qu'il nous a marquez afin de nous amener à l'heritage de vie.*

<sup>130)</sup> 29, 617. — 27, 78: ils (Die irdischen Prinzen) sont honorables, entant que Dieu y a *imprimé* sa marque, mais d'eux-mesmes ils ne sont rien. Dasselbe 36, 35 — 34, 499 c'est pour le salut de tout un peuple, que Dieu donne son *Esprit* aux princes et aux magistrats et à toutes gens de iustice. 43, 319: scimus sine Dei spiritu acutissimos homines fore prorsus ineptos ad gubernandum. 33, 732 il y a gens... que Dieu ait *eslevez* par dessus les autres et auquels il ait communiqué de son *sainct Esprit* en plus grande abondance.

<sup>131)</sup> Op. 29, 617 verissimum... istud Deum esse *regum et magistratum* ptem; quod etiam *prophetis et doctoribus* commune est: quando quidem etiam *notam specialem illi electionis divinae* atque donorum et beneficiorum ipsorum habebant, quae in ipsis magis quam in aliis conspicua. Vgl. 45, 27; 38, 544; 31, 46.

<sup>132)</sup> 43, 427, 328; 15, 15; 15, 330. Auch LUTHER kennt „fürstliche tugent“, welche man wol mag heissen „Virtutes heroicas“, Ritterliche tugent, welche man am Hercules, Hector, Achille und andern grossen Risen und herrn also nennt (W. A. 31/1, 205).

<sup>133)</sup> 24, 186.

<sup>134)</sup> 31, 666; 2, 1102; 55, 245.

<sup>135)</sup> 40, 590; 29, 653.

<sup>136)</sup> 32, 322.

<sup>137)</sup> Op. 36, 82: hoc autem est constituendum, neminem ad regendam rempublicam idoneum esse, nisi qui *divinitus destinatus* et non vulgari virtute praeditus sit: quod etiam recte animadvertit PLATO. Nam tametsi, ut profanus, nihil habuerit certi, tamen hoc *facile coniectabat*, neminem administrationi publicae aptum et parem esse, nisi qui *supra vulgarem modum divinitus formatus* esset.

<sup>138)</sup> Polit. 473d.

<sup>139)</sup> 18, 616.

<sup>140)</sup> Op. 16, 732; 17, 197; 17, 197; 18, 71. 197. 312. 316 f.; 19, 644.

<sup>141)</sup> 33, 162; 593.

<sup>142)</sup> 25, 629: selon donc qu'une charge est plus honorable, elle est aussi de plus grand travail; ib. 632: quand il plaist à Dieu... de nous *eslever* en quelque estat, qu'il nous *oblige* 51, 553: celui qui est le *plus excellent* de tous les autres, est plus obligé... Dasselbe 28, 255; 25, 638; 27, 468; 16, 731.